MESA DA ASSEMBLEIA

Presidente: Deputado Adalclever Lopes
1º-Vice-Presidente: Deputado Hely Tarqüínio
2º-Vice-Presidente: Deputado Lafayette de Andrada
3º-Vice-Presidente: Deputado Braulio Braz
1º-Secretário: Deputado Ulysses Gomes
2º-Secretário: Deputado Alencar da Silveira Jr.
3º-Secretário: Deputado Doutor Wilson Batista

SUMÁRIO

1 – ATA
1.1 – Reunião Ordinária da 2ª Sessão Legislativa Ordinária da 18ª Legislatura

2 – CORRESPONDÊNCIA DESPACHADA PELO 1º-SECRETÁRIO
3 – MATÉRIA ADMINISTRATIVA

ATA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 18ª LEGISLATURA EM 28/9/2016

Presidência do Deputado Wander Borges

Sumário: Comparecimento – Falta de quórum – Ordem do dia.

Comparecimento

– Comparecem os deputados:

Fabiano Tolentino – Iran Barbosa – Paulo Lamac – Sargento Rodrigues – Wander Borges.

Falta de Quórum

O presidente (deputado Wander Borges) – Às 14h6min, a lista de comparecimento não registra a existência de número

regimental. A presidência deixa de abrir a reunião por falta de quórum e convoca as deputadas e os deputados para a ordinária de

amanhã, dia 29, às 14 horas, com a seguinte ordem do dia: (– A ordem do dia anunciada foi publicada na edição anterior.).

CORRESPONDÊNCIA DESPACHADA PELO 1º-SECRETÁRIO

CORRESPONDÊNCIA

– O 1º-secretário despachou, em 28/9/2016, a seguinte correspondência:

OFÍCIO

Do  Sr.  Fernando  Damata  Pimentel,  governador  do  Estado,  encaminhando,  para  apreciação  da  Casa,  os  relatórios

consolidados dos regimes especiais de tributação concedidos no segundo trimestre de 2016, bem como a relação dos regimes especiais

anteriormente concedidos que tiveram seu tratamento tributário alterado no mesmo período, consoante o disposto nos arts. 225 e 225-

A da Lei nº 6.763, de 1975. (– À Comissão de Fiscalização Financeira.)

Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais Sexta-feira - 30 de setembro de 2016

Sexta-feira - 30 de setembro de 2016

MATÉRIA ADMINISTRATIVA

ATO DA MESA DA ASSEMBLEIA

Na data de 26/9/2016, o Presidente, nos termos do art. 79, inciso VI, da Resolução nº 5.176, de 6/11/1997, e nos termos da

Lei nº 21.732, de 28/7/2015, da Resolução nº 5.497, de 13/7/2015, c/c a Deliberação da Mesa nº 2.625, de 8/9/2015, assinou o

seguinte ato relativo ao cargo em comissão de recrutamento amplo de assessor parlamentar, do quadro de pessoal desta Secretaria:

nomeando José Reinaldo Ferreira, padrão VL-21, 4 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Inácio Franco.

AVISO DE LICITAÇÃO

Convite nº 2/2016

Número do Processo no Portal de Compras: 1011014 182/2016

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais torna público que fará realizar em 10/10/2016, às 10 horas, na Sala de

Reuniões da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Martim de Carvalho, 94, 5º andar, Bairro Santo Agostinho, Belo

Horizonte, sessão pública na qual serão recebidos os envelopes contendo documentação e propostas para o processo licitatório em

epígrafe, do tipo menor preço por lote, para aquisição de vestuário feminino para apresentadoras e repórteres da TV Assembleia.

A carta-convite se encontra à disposição dos interessados nos sites www.compras.mg.gov.br e www.almg.gov.br, bem como

na Gerência de Compras, na Rua Martim de Carvalho, nº 94, 5º andar, Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte, onde poderá ser

retirada, das 8h30min às 17h30min, mediante pagamento da importância de R$0,10 por folha. Caso os interessados prefiram, poderão

solicitar cópia eletrônica gratuita, desde que portem mídia própria.

Belo Horizonte, 19 de julho de 2016.

Cristiano Felix dos Santos Silva, diretor-geral.

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 75/2016

Número do Processo no Portal de Compras: 1011014168/2016

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais torna público que fará realizar em 13/10/2016, às 10 horas, pregão

eletrônico do tipo menor preço – critério maior desconto, através da internet, tendo por finalidade o fornecimento de livros para a

ALMG.

O edital se encontra à disposição dos interessados nos  sites www.compras.mg.gov.br e www.almg.gov.br, bem como na

Gerência de Compras,  na Rua Martim de Carvalho, 94, 5º andar,  Bairro Santo Agostinho, em Belo Horizonte,  onde poderá ser

retirado, das 8h30min às 17h30min, mediante pagamento da importância de R$0,10 por folha. Caso os interessados prefiram, poderão

solicitar cópia eletrônica gratuita do edital, desde que portem mídia própria.

Belo Horizonte, 29 de setembro de 2016.

Cristiano Felix dos Santos Silva, diretor-geral.

www.almg.gov.br Página 2 de 5

http://www.almg.gov.br/

Sexta-feira - 30 de setembro de 2016

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 80/2016

Número do Processo no Portal de Compras: 1011014 185/2016

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais torna público que fará realizar em 14/10/2016, às 10 horas, pregão

eletrônico do tipo menor preço, através da internet, tendo por finalidade a aquisição de materiais para instalação elétrica e iluminação.

O edital se encontra à disposição dos interessados nos  sites www.compras.mg.gov.br e www.almg.gov.br, bem como na

Gerência de Compras, na Rua Martim de Carvalho, nº 94, 5º andar, Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte, onde poderá ser retirado,

das 8h30min às 17h30min, mediante pagamento da importância de R$0,10 por folha. Caso os interessados prefiram, poderão solicitar

cópia eletrônica gratuita do edital, desde que portem mídia própria.

Belo Horizonte, 29 de setembro de 2016.

Cristiano Felix dos Santos Silva, diretor-geral.

TERMO DE ADITAMENTO Nº 92/2016

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais. Contratada: Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas

Gerais – Epamig. Objeto: aquisição de café. Objeto do aditamento: ampliação do objeto no valor de R$11.690,00. Vigência: a partir

da assinatura. Dotação orçamentária: 1011-01-122-701-2.009.3.3.90-10.1.

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL COM DEDUÇÃO DE INATIVOS E PENSIONISTAS

ESTADO DE MINAS GERAIS – PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO DE 2016

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" – Anexo I (Portaria STN nº 553, de 22 de setembro de 2014) R$1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS (6)
SETEMBRO/2015 A AGOSTO/2016

LIQUIDADAS (a)
INSCRITAS EM RESTOS

A PAGAR NÃO
PROCESSADOS (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 971.478.055,17

Pessoal Ativo 663.996.875,07 29.867.389,96

Pessoal Inativo e Pensionistas 307.481.180,10

Outras despesas c/pessoal decorrentes de contratos de terceirização (LRF, art.18, § 1º) 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (LRF, art. 19, § 1º) (II) 309.785.979,70

(-) Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária (1) 2.013.245,35

(-) Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00

(-) Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 83.364,95 29.867.389,96

www.almg.gov.br Página 3 de 5

http://www.almg.gov.br/

Sexta-feira - 30 de setembro de 2016

(-) Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados (2) 111.508.878,53

(-) Pensionistas (3) 2.350.380,27

(-) Inativos(4) 193.621.921,30

(-) Despesas de Caráter Indenizatório (5) 208.189,30

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 661.692.075,47 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV) 54.574.014.270,29 100,0000

DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP sobre a RCL (V) = (III a + III b) 661.692.075,47 1,2125

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) 1.091.480.285,41 2,0000

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 1.036.906.271,14 1,9000

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 982.332.256,87 1,8000

FONTES: RCL: SIAFI-MG, SEF/SCCG, 20/set/2016, 9h e 35min; Dados da execução: SIAFI-MG, ALMG, 12/set/2016, 14h e 25min

Notas: (1) Indenizações por exoneração de servidores de recrutamento amplo: Férias-prêmio pagas por ocasião da exoneração (elemento/item 3.1.90.16-05)
– R$0,00; Férias e adicional de férias pagos por ocasião da exoneração (elemento/item 3.1.90.94-01) – R$2.013.245,35;

(2) Despesas com inativos custeadas com recursos de contribuições patronais e de servidores para o FUNFIP – art.19, VI, da Lei Complementar
Federal nº 101, de 4 de maio de 2000;

(3) Despesas com pensionistas, nos termos do art. 3º da IN TCEMG nº 1, de 18/04/01, com a redação dada pela IN nº 5, de 19/12/01;

(4) Conforme Instruções Normativas TCEMG nºs 1 e 5/2001, deduzindo-se as despesas com inativos custeadas com recursos de contribuições
patronais e de servidores para o FUNFIP da linha “Inativos com Recursos Vinculados(3)”;

(5) Despesas não computadas no art. 18, caput, da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000:
Férias-prêmio pagas por ocasião da aposentadoria (elemento/item 3.1.90.16-05) – R$208.189,30;

(6) Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas
inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas
estão segregadas em: a) despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei
nº 4.320, de 1964; b) despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no
encerramento do exercício, por força do inciso II do art. 35 da Lei nº 4.320, de 1964.

(7) Os limites máximo e prudencial foram fixados em conformidade com a Decisão Conjunta da Assembleia Legislativa e do Tribunal de Contas de
dezembro de 2014.

Deputado Adalclever Ribeiro Lopes, Presidente – Deputado Hely Tarqüínio, 1º-Vice-Presidente – Deputado Lafayette Luiz

Doorgal de Andrada, 2º-Vice-Presidente – Deputado Braulio José Tanuz Braz, 3º-Vice-Presidente – Deputado Ulysses Gomes de

Oliveira Neto, 1º-Secretário – Deputado Alencar Magalhães da Silveira Jr., 2º-Secretário – Deputado Wilson Roberto Batista, 3º-

Secretário – Cristiano Félix dos Santos Silva, Diretor-Geral – Antoninho Rodrigues Goulart, Diretor de Finanças – Rogério Gurjão

Pinheiro, Gerente-Geral de Finanças e Contabilidade.

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL SEM DEDUÇÃO DE INATIVOS E PENSIONISTAS

ESTADO DE MINAS GERAIS – PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO DE 2016

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" – Anexo I (Portaria STN nº 553, de 22 de setembro de 2014) R$1,00

DESPESA COM PESSOAL DESPESAS EXECUTADAS (4)
SETEMBRO/2015 A AGOSTO/2016

LIQUIDADAS (a) INSCRITAS EM RESTOS

www.almg.gov.br Página 4 de 5

http://www.almg.gov.br/

Sexta-feira - 30 de setembro de 2016

A PAGAR NÃO
PROCESSADOS (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 971.478.055,17

Pessoal Ativo 663.996.875,07 29.867.389,96

Pessoal Inativo e Pensionistas 307.481.180,10

Outras despesas c/pessoal decorrentes de contratos de terceirização (LRF, art.18, § 1º) 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (LRF, art. 19, § 1º) (II) 113.813.678,13

(-) Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária (1) 2.013.245,35

(-) Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00

(-) Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 83.364,95 29.867.389,96

(-) Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados (2) 111.508.878,53

(-) Despesas de Caráter Indenizatório (3) 208.189,30

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 857.664.377,04 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV) 54.574.014.270,29 100,0000

DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP sobre a RCL (V) = (III a + III b) 857.664.377,04 1,5716

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) 1.091.480.285,41 2,0000

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 1.036.906.271,14 1,9000

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 982.332.256,87 1,8000

FONTES: RCL: SIAFI-MG, SEF/SCCG, 20/set/2016, 9h e 35min; Dados da execução: SIAFI-MG, ALMG, 12/set/2016, 14h e 25min

Notas: (1) Indenizações por exoneração de servidores de recrutamento amplo: Férias-prêmio pagas por ocasião da exoneração (elemento/item 3.1.90.16-05) –
R$0,00; Férias e adicional de férias pagos por ocasião da exoneração (elemento/item 3.1.90.94-01) – R$2.013.245,35;

(2) Despesas com inativos custeadas com recursos de contribuições patronais e de servidores para o FUNFIP – art.19, VI, da Lei Complementar
Federal nº 101, de 4 de maio de 2000;

(3) Férias-prêmio pagas por ocasião da aposentadoria (elemento/item 3.1.90.16-05) – R$208.189,30;

(4) Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas
inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas
estão segregadas em: a) despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei nº
4.320, de 1964; b) despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no
encerramento do exercício, por força do inciso II do art. 35 da Lei nº 4.320, de 1964.

(5) Os limites máximo e prudencial foram fixados em conformidade com a Decisão Conjunta da Assembleia Legislativa e do Tribunal de Contas de
dezembro de 2014.

Deputado Adalclever Ribeiro Lopes, Presidente – Deputado Hely Tarqüínio, 1º-Vice-Presidente – Deputado Lafayette Luiz

Doorgal de Andrada, 2º-Vice-Presidente – Deputado Braulio José Tanuz Braz, 3º-Vice-Presidente – Deputado Ulysses Gomes de

Oliveira Neto, 1º-Secretário – Deputado Alencar Magalhães da Silveira Jr., 2º-Secretário – Deputado Wilson Roberto Batista, 3º-

Secretário – Cristiano Félix dos Santos Silva, Diretor-Geral – Antoninho Rodrigues Goulart, Diretor de Finanças – Rogério Gurjão

Pinheiro, Gerente-Geral de Finanças e Contabilidade.

www.almg.gov.br Página 5 de 5

http://www.almg.gov.br/

	ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 18ª LEGISLATURA EM 28/9/2016
	Presidência do Deputado Wander Borges
	Comparecimento
	Falta de Quórum

	CORRESPONDÊNCIA
	OFÍCIO
	ATO DA MESA DA ASSEMBLEIA
	AVISO DE LICITAÇÃO
	Convite nº 2/2016
	Número do Processo no Portal de Compras: 1011014 182/2016
	AVISO DE LICITAÇÃO
	Pregão Eletrônico nº 75/2016
	Número do Processo no Portal de Compras: 1011014168/2016
	AVISO DE LICITAÇÃO
	Pregão Eletrônico nº 80/2016
	Número do Processo no Portal de Compras: 1011014 185/2016
	TERMO DE ADITAMENTO Nº 92/2016
	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL COM DEDUÇÃO DE INATIVOS E PENSIONISTAS
	ESTADO DE MINAS GERAIS – PODER LEGISLATIVO
	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
	DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
	JANEIRO A AGOSTO DE 2016
	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL SEM DEDUÇÃO DE INATIVOS E PENSIONISTAS
	ESTADO DE MINAS GERAIS – PODER LEGISLATIVO
	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
	DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
	JANEIRO A AGOSTO DE 2016

		2016-09-29T18:29:10-0300